
1 

 

 АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОЩЁКОВСКОГО РАЙОНА  

АЛТАЙСКОГО КРАЯ  

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от «5»ноября  2020 г.                                                                                      № 413                                                            

 

с. Краснощёково 

 
Об утверждении         

муниципальной 

программы «Профилактика 

преступлений и иных 

правонарушений в Краснощёковском 

районе Алтайского края на 2021-

2025 годы» 

 

 

В целях совершенствования муниципальной системы профилактики 

правонарушений, повышения эффективности профилактической деятельности 

и снижения уровня преступности в Краснощёковском районе, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика преступлений и 

иных правонарушений в Краснощёковском районе Алтайского края на 2021-

2025 годы» (Приложение № 1) 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации 

Краснощёковского района от 14.11.2016 г. № 790 «Об утверждении 

муниципальной программы Профилактика преступлений и иных 

правонарушений в Краснощёковском районе на 2017 2020 годы». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации района Т.Г. Заковряшину. 

 

 

 

Глава района                                                                                     А.Ю. Бобрышев 

                                                                                              

 
 

                                                                                        

 

 

 

 



2 

 

Приложение №1 к 

Постановлению Администрации  

Краснощёковского района 

№ 413 от « 5» ноября 2020 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 

«Профилактика преступлений и иных правонарушений 

в Краснощёковском районе» на 2021-2025 годы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

Паспорт 

муниципальной программы 

«Профилактика преступлений и иных правонарушений 

в Краснощековском районе на 2021-2025 годы» 

 

Наименование  

программы  

 Муниципальная программа  «Профилактика преступлений и иных 

правонарушений в Краснощековском районе на 2021 - 2025 годы 

(далее - программа). 

 

 

Основание для 

разработки 

программы 

 

 Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации  местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 

Указ Президента РФ от 31.12.2015 № 537 «О Стратегии 

национальной безопасности Российской Федерации»; 

Устав муниципального образования Краснощековский район 

Алтайского края 

 

 

Ответственный 

исполнитель 

программы 

 МО МВД России «Краснощековский». 

 

 

   

Соисполнители 

программы  

  Администрация Краснощековского района;  

 комитет по финансам,  налоговой и кредитной политики;       

 Управление социальной защиты населения; 

 Центр по труду и занятости населения;  

 Комитет по образованию;  

 Здравоохранение; 

 Комитет по культуре; 

 Филиал по Краснощёковскому району ФКУ УИИ УФСИН 

России по Алтайскому краю  

 Редакция газеты «Районный вестник».  

 

 

Цели программы   обеспечение безопасности граждан, проживающих на 

территории Краснощёковского района, предупреждение 

возникновения ситуаций, представляющих опасность для их 

жизни, здоровья, собственности,  за счет совершенствования 

государственной системы профилактики правонарушений, 

повышение эффективности профилактической деятельности и 

снижения уровня преступности; 

 профилактика преступности и правонарушений 

несовершеннолетних, в том числе повторных. 

 

   

 

Задачи программы 

  

 совершенствование нормативной правовой базы 

Краснощековского района в сфере профилактики 

правонарушений; 

 укрепление сил, средств и материально-технической базы 



4 

 

субъектов, реализующих мероприятия в области профилактики 

правонарушений; 

 повышение уровня правовой культуры  граждан, обеспечения 

информированности населения об оказании государственных 

услуг;  

 вовлечение в предупреждение правонарушений предприятий, 

учреждений, организаций всех форм собственности, а так же 

общественных объединений;  

 активизация и совершенствование  нравственного воспитания 

населения, прежде всего молодежи и детей школьного 

возраста; 

 проведение работы по профилактике правонарушений, 

направленной на борьбу с пьянством, алкоголизмом, 

наркоманией, безнадзорностью несовершеннолетних; 

 выявление и устранение причин и условий, способствующих 

совершению правонарушений;  

 ресоциализация лиц, освободившихся из мест лишения 

свободы, граждан без определенного места жительства; 

 оптимизация работы по предупреждению и профилактике 

правонарушений, совершаемых на улицах и в общественных 

местах. 

   

 

Основные целевые  

индикаторы и 

показатели 

программы 

  уровень преступности (количество зарегистрированных пре-

ступлений на 10 тыс. жителей);  

 уровень преступности несовершеннолетних (количество 

зарегистрированных преступлений на 10 тыс. несовершен-

нолетних в возрасте от 14 до 18 лет); 

 уровень преступлений, совершенных на улицах и в других 

общественных местах (количество зарегистрированных пре-

ступлений на 10 тыс. жителей). 

 

   

Сроки реализации 

программы 

 2021-2025 годы 

   

Объем и источники 

финансирования  

программы 

 общий объем финансирования мероприятий программы   

составляет 275 000 рублей местного бюджета, в том числе: 

2021 год - 55 тыс. рублей; 

2022 год - 55 тыс. рублей; 

2023 год - 55 тыс. рублей; 

2024 год - 55 тыс. рублей; 

2025 год - 55 тыс. рублей; 

   

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

программы  

 Реализация Программы позволит: 

 повысить эффективность  системы социальной профилактики 

правонарушений, привлечь к организации деятельности по 

предупреждению правонарушений предприятия, учреждения, 

организации всех форм собственности, а также общественные 

организации; 

 обеспечить нормативное правовое регулирование 

профилактики правонарушений; 



5 

 

 уменьшить общее число совершаемых преступлений, в том 

числе на улицах и в других общественных местах; 

 уменьшить количество противоправных деяний в местах 

массового пребывания граждан, повысить их раскрываемость, 

снизить тяжесть последствий; 

 оптимально уменьшить число преступлений, совершенных 

несовершеннолетними, от общего числа расследованных 

преступлений к 2025  году; 

 оптимально снизить уровень рецидивной преступности, т.е. 

уменьшить количество преступлений, совершенных лицами, 

ранее совершавшими преступления, от общего числа 

расследованных преступлений  к 2025  году; 

 исключить факты совершения террористических актов; 

 снизить  количество имущественных   преступлений. 

 

 

                                                                  1. Общие положения 

 

 Обеспечение активного противодействия преступности и замедления темпов ее роста 

на основе четко определенных приоритетов, наращивание усилий государства и 

общественности, совершенствование законодательства, средств и методов предупреждения 

и раскрытия преступлений невозможно без дальнейшей оптимизации системы 

профилактики правонарушений, разрабатываемой в рамках районной целевой программы 

«Профилактика преступлений и иных правонарушений в Краснощёковском  районе на 2021 

-2025 годы». 

 Для достижения этой цели программой предусмотрены мероприятия, направленные: 

 на формирование в обществе негативного отношения к преступности; 

 на ослабление действия криминогенных факторов; 

 на недопущение вовлечения в преступную деятельность новых социальных 

групп, особенно несовершеннолетних; 

 на ограничение незаконного оборота оружия, наркотических средств, 

пьянства, алкоголизма,  бродяжничества и иных сопутствующих преступности 

проявлений. 

 Нормативно-правовая база по профилактике правонарушений основывается на 

Конституции Российской Федерации, Федеральных законах и иных нормативных актах 

Российской Федерации, законодательстве Краснощековского района, нормативных 

правовых актах Министерства внутренних дел Российской Федерации, Главного управления 

внутренних дел по Алтайскому краю. 

 

Социально-экономические сведения  Краснощёковского района 

 

Краснощёковский район расположен в юго-западной части предгорий Алтайского 

края протяжённость района с севера на юг составляет 93 км, с востока на запад – 63 км, 

общая площадь района составляет 3531 кв. км. Граничит: с Шипуновским - 35 км, Усть-

Калманским – 72 км, Змеиногорским – 3 км, Чарышским – 131 км, Курьинским – 124 км 

районами. Общая протяженность границ составляет – 365 км. Расстояние от краевого центра 

- 316 км, до ближайшей железнодорожной станции Поспелиха - 105 км.  

Географической особенностью является то, что район пересекается с востока на запад 

рекой Чарыш, которая делит его территорию примерно на 2 равные части, сообщение между 

которыми осуществляется по единственному мосту расположенному в 7 км от с. 

Краснощёково. Рельеф местности предгорный, представляет собой в основном 

сельхозугодия с редким мелколесьем и искусственными лесополосами. 



6 

 

Сообщение района с другими регионами края осуществляется только посредством 

автомобильного транспорта хозяйствующих субъектов. Имеется специализированное 

грузопассажирское автотранспортное предприятие ОАО «Краснощёковская автоколонна № 

2044». 

Среднегодовая численность постоянного населения по состоянию на 01.01.2020 года 

составляет 16136 человек,  плотность населения составляет 4,8 человека на 1 кв. км.  

В районе находится 28 населённых пунктов, 13 сельских советов. Основной вид 

деятельности населения – занятие сельским хозяйством, основные отрасли производства 

сельского хозяйства растениеводство и животноводство.  

Объектов топливно-энергетического комплекса, осуществляющих розничную 

торговлю ГСМ – 8: АЗС № 48 – Поспелихинской нефтебазы, ЧП «Швырёв» (2 объекта), ЧП 

«Асанов В.С.», ООО «Гарант», ООО «Алтайская топливная компания» (3 объекта). 

На территории района находится 55 хозяйствующих субъектов 

сельскохозяйственного направления базирующихся в сельских административных центрах, 

в том числе 44 крестьянско-фермерских хозяйства. Наиболее развитые из них: СПК 

«Карповский, СПК «Дальний», ООО «Сибирьагро». Приоритетными направлениями 

сельскохозяйственного производства являются мясное производство, молочное 

животноводство, производство товарного зерна. Доминирующая форма собственности 

кооперативная и обществ с ограниченной ответственностью.  

Промышленных предприятий - 4: ООО «КМК», ОАО «Краснощёковское ХПП» в с. 

Харлово, ООО «Артель старателей «Поиск» в с. Акимовка, ИП Трусов. В связи с 

небольшими запасами аммиака Краснощёковский маслозавод повышенной экологической 

опасности не представляет. 

Среднемесячный доход на душу населения составляет –12000 руб., среднемесячная 

заработная плата по кругу крупных и средних организаций –26119 руб., задолженности по 

заработной плате нет. 

Тенденциями в развитии экономики негативно влияющими на оперативную 

обстановку является сезонность работ в сельском хозяйстве, большое высвобождение 

рабочих в зимний период. 

Два учреждения имеют право на хранение служебного огнестрельного оружия: 

дополнительный офис Поспелихинского отделения Сбербанка России и АО «Почта России». 

Места массового скопления людей в с. Краснощёково: вещевой рынок, 

Краснощёковский КДЦ и стадион «Олимпийский» во время проведения зрелищных и 

других культурно-массовых мероприятий. 

В районе действуют 16 общеобразовательных школ, из них самые крупные в 

райцентре: средние школы № 1 и № 2. 

Здравоохранение района представляет КГБУЗ "Краснощёковская ЦРБ", в составе 

которой: ЦРБ (стационар на 66 коек, поликлиника с детской и женской консультациями на 

158 посещений), 6 врачебных амбулаторий( при врачебных амбулаториях имеются  койки 

дневного стационара),15 фельдшерско-акушерских пунктов. 

На территории района находятся  следующие объекты жизнеобеспечения: ООО 

«Автоколонна 2044», МУП «Краснощёковские водопроводные сети», АО «Почта России», 

филиал  «Ростелеком», ООО «Мобильные телеСистемы», ООО «Мегафон», ООО «Билайн», 

«Филиал Краснощёковский» ГУП ДХ АК «Южное ДСУ». 

 

2. Цели и задачи программы 

 

Цели программы: 

- обеспечение безопасности граждан, проживающих на территории Краснощёковского 

района, предупреждение возникновения ситуаций, представляющих опасность для их 

жизни, здоровья, собственности,  за счет совершенствования государственной системы 

профилактики правонарушений, повышение эффективности профилактической 

деятельности и снижения уровня преступности; 



7 

 

- профилактика преступности и правонарушений несовершеннолетних, в том числе 

повторных. 

 

Задачи программы: 

- совершенствование нормативной правовой базы Краснощековского района в сфере 

профилактики правонарушений; 

- укрепление сил, средств и материально-технической базы субъектов, реализующих 

мероприятия в области профилактики правонарушений; 

- повышение уровня правовой культуры  граждан, обеспечения информированности 

населения об оказании государственных услуг;  

- вовлечение в предупреждение правонарушений предприятий, учреждений, 

организаций всех форм собственности, а так же общественных объединений;  

- активизация и совершенствование  нравственного воспитания населения, прежде всего 

молодежи и детей школьного возраста; 

- проведение работы по профилактике правонарушений, направленной на борьбу с 

пьянством, алкоголизмом, наркоманией, безнадзорностью несовершеннолетних; 

- выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению 

правонарушений;  

- ресоциализация лиц, освободившихся из мест лишения свободы, граждан без 

определенного места жительства; 

- оптимизация работы по предупреждению и профилактике правонарушений, 

совершаемых на улицах и в общественных местах. 

 

3. Общая характеристика криминальной ситуации 

 

По итогам работы за первое полугодие 2020года общее количество поступивших в 

дежурную часть МО сообщений и заявлений граждан сократилось на 4,1% (с 1025 до 983),  

 

Количество зарегистрированных преступлений также сократилось на 12,0% (с 92 до 

81 факта). Статистика показывает, что количество зарегистрированных преступлений, 

предварительное следствие по которым обязательно уменьшилось на 22,2%, (с 54 до 42 

преступлений), в то время как количество преступлений по которым предварительное 

следствие не обязательно увеличилось на 2,6% (с 38 до 39).   

         За анализируемый период отмечается рост количества зарегистрированных тяжких и 

особо тяжких составов преступлений на 47,0% (с 14 до 22 фактов).  

В общей структуре преступности наибольшее число (51,3%) занимают кражи всех 

видов. Общее количество краж сократилось по сравнению с аналогичным периодом 

прошлого года с 38 до 29.  

Доля причинения тяжкого вреда здоровью составила 3,7%, доля преступлений линии 

НОН – 3,0%, доля преступлений экономической направленности – 1,7%, фактов 

изнасилований и грабежей, разбоев за текущий период не зарегистрировано. 

 

Социально-демографическая характеристика преступности 

За первое полугодие 2020 года к уголовной ответственности привлечено 64 (2019г. – 

74) лиц, совершивших преступления.  

Сложное социальное положение лиц, не имеющих постоянного источника дохода, 

способствовало их криминальной активности, в данной категории граждан составил (2019г. 

– 62), количество данных лиц остается крайне высоким для обслуживаемой территории.  

Отмечается рост количества преступлений, совершенных лицами, в состоянии 

опьянения с 40 до 23 или на 42,5%.  

В текущем периоде отмечается рост количества преступлений, совершенных 

несовершеннолетними или при их соучастии.  



8 

 

Количество преступлений, совершенных лицами ранее совершавшими преступления 

на 22,0% (с 50 до39). 

 

По итогам первого полугодия 2020года на территории Краснощековского района 

выявлено и задокументировано 2 преступления, связанных с незаконным оборотом 

огнестрельного оружия (2019г. - 7).  

По линии НОН зарегистрировано 4 преступления (2019г.- 3). Из не законного оборота 

изъято 1962 грамма наркотических средств растительного происхождения (2019г.- 1424 гр.). 

Фактов сбыта наркотиков, содержания притонов для потребления наркотических средств, 

незаконного культивирования запрещенных растений в отчетном периоде выявлено не было.  

В целях профилактики преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических 

средств, сотрудниками полиции выносятся предписания собственникам территории, на 

которой произрастает дикорастущая конопля, а также руководителям предприятий и главам 

сельских советов.   

           

           Всего сотрудниками МО задокументировано 3 преступления экономической 

направленности (2019г. – 2), все выявленные преступления относятся к категории тяжкие и 

особо тяжкие, 2 преступления связаны с хищением бюджетных средств.  

За истекший период 2020 года фактов сбыта поддельных денежных купюр выявлено 

не было.  

Преступлений налоговой направленности выявлено не было. 

В отчетный период реализован комплекс оперативно-профилактических 

мероприятий, направленных на предупреждение подростковой преступности. 

Совместно с представителями заинтересованных ведомств, проведены 

профилактические мероприятия и целевые акции «Жестокий родитель», «Семья», «Вернем 

детей в школу», «Подросток», «Условник».  

На профилактическом учете в ПДН состоит 56 несовершеннолетних, 3 группы 

подростков антиобщественной направленности, 25 неблагополучных семей.  

Приоритетным направлением в деятельности МО является профилактика семейного 

неблагополучия. В результате проведенной работы не удалось выявить фактов жестокого 

обращения с детьми, вследствие чего уголовных дел, предусмотренных по ст. 156 УК РФ не 

возбуждалось. Преступлений, предусмотренных ст.ст. 150, 151 УК РФ не выявлено.  

Количество преступлений, совершенных несовершеннолетними или с их участием 

составило 7 фактов (2019г.-3).  

 

Принимаются меры по привлечению к охране общественного порядка и борьбе с 

преступностью общественности. 

 

           Проведенными мероприятиями, направленными на профилактику уличной 

преступности не удалось добиться положительного результата. В итоге количество 

преступлений, совершенных в общественных местах осталось на уровне прошлого года и 

составило 17 преступлений..  

В текущем году на улицах населенных пунктов Краснощёковского района допущено 

13 преступлений (2019г. – 11).  

На дорогах и улицах обслуживаемых районов в первом полугодии 2020 года 

зарегистрировано 8 ( за 2019г. - 7) дорожно-транспортных происшествий, в которых погибло 

1 человек (2019г. – 1), травмировано – 8 человек (2019г. – 11).  

В том числе с участием детей зарегистрировано 2 ДТП (2019г. - 2), в котором 

пострадало 2 несовершеннолетних. 

Количество выявленных нарушений правил дорожного движения за первое 

полугодие 2020 года 704,  за 2019 год 169,  выявленных фактов управления транспортным 

средством в состоянии алкогольного опьянения за первое полугодие 2020 года 77 в 2019 

году 156 фактов. 



9 

 

В целях профилактики дорожно-транспортных происшествий на территории 

обслуживания за истекший период 2020 года проведено 240 профилактических бесед, в том 

числе в общеобразовательных учреждениях – 155, в дошкольных учреждениях – 44, в 

автотранспортных предприятиях – 41. По средствам СМИ опубликовано 28 статей 

профилактического характера. 

Сотрудниками МО выявлено  в 2019 году 334 административных правонарушения за 

первое полугодие 2020 года 208 правонарушений.  

 

 

4. Объем финансирования программы  

 

Общий объем финансирования мероприятий программы составляет 450 тыс. рублей, 

из них: 

2021 год -  55 тыс. рублей; 

2022 год – 55 тыс. рублей; 

2023 год – 55 тыс. рублей; 

2024 год -  55 тыс. рублей; 

2025 год -  55 тыс. рублей; 

 

5. Методика оценки эффективности муниципальной программы 

 

Оценка эффективности муниципальной программы осуществляется согласно порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, утвержденного 

постановлением Администрации Краснощёковского района № 993 от 11 ноября 2013 г.  

 

6. Анализ рисков реализации программы 
 

На основе анализа мероприятий, предлагаемых для реализации в рамках программы, 

выделены следующие риски: 

1) организационные риски, связанные с ошибками управления реализацией 

программы, в том числе отдельных ее исполнителей, неготовностью организационной 

инфраструктуры к решению задач, поставленных программой, что может привести к 

нецелевому и (или) неэффективному использованию бюджетных средств, невыполнению 

ряда мероприятий программы или задержке в их выполнении; 

2) финансовые риски, которые связаны с финансированием программы в 

неполном объеме; 

3) непредвиденные риски, связанные с кризисными явлениями в экономике 

района, а также природными и техногенными авариями, катастрофами и стихийными бед-

ствиями. 

Из вышеперечисленных рисков наиболее отрицательное влияние на реализацию 

программы могут оказать финансовые и непредвиденные риски, которые содержат угрозу 

срыва ее реализации. В связи с отсутствием в программе рычагов управления 

непредвиденными рисками наибольшее внимание будет уделяться управлению 

финансовыми рисками. 

В целях управления финансовыми рисками планируется осуществление 

мероприятий по снижению величины рисков путем ежегодного уточнения финансирования 

программы. В рамках управления предусмотрены прогнозирование, регулирование и 

координация рисков путем уточнения и внесения необходимых изменений в текущее 

финансирование программы. 

 

 



10 

 

7. Механизм реализации муниципальной программы 

Реализация программы обеспечивается путем осуществления мер по предупреждению 

преступлений, укреплению правопорядка, обеспечению общественной безопасности на 

территории Краснощёковского района. 

Основным исполнителем муниципальной программы «Профилактика преступлений и 

иных правонарушений в Краснощёковском районе» является МО МВД России 

«Краснощековский». 

 Соисполнителями муниципальной программы являются:  Администрация 

Краснощековского района; комитет по финансам,  налоговой и кредитной политики;      

Администрации муниципальных образований; МО МВД России «Краснощековский»; 

Управление социальной защиты населения; центр по труду и занятости населения; комитет 

по образованию; здравоохранение; комитет по культуре; филиал по Краснощёковскому 

району ФКУ УИИ УФСИН России по Алтайскому краю; редакция газеты «Районный 

вестник». 

Соисполнители муниципальной программы обеспечивают: 

методическое сопровождение программных мероприятий, непрерывный мониторинг и 

оценку эффективности реализации государственной программы; 

разработку нормативных правовых актов, касающихся реализации мероприятий 

государственной программы; 

подготовку предложений по корректировке государственной программы на 

соответствующий год. 

В   целях   управления   и   контроля   реализации   муниципальной программы 

осуществляется: 

- текущий   мониторинг  реализации   муниципальной   программы   на постоянной   основе   

в   течение   всего   срока   реализации   муниципальной программы (далее - мониторинг); 

- подготовка    годового    отчета    о    ходе    реализации    и    оценке эффективности 

муниципальной программы. 
- размещение    годового    отчета на официальном   сайте   Администрации   

Краснощёковского района Алтайского края. 
При изменении объемов бюджетного финансирования проводится корректировка 

значений целевых индикаторов и показателей программных мероприятий в установленном 

порядке. 

Участники муниципальной программы несут ответственность за качественное и 

своевременное выполнение мероприятий, целевое и рациональное использование 

финансовых средств, своевременное информирование ответственного исполнителя и 

соисполнителей государственной программы о проведенной работе и ее результатах.



11 

 

Таблица 1 

 

 

Основные мероприятия в сфере профилактики правонарушений и преступлений в Краснощековском районе 

 на 2021-2025 годы». 

 
Цель, задача, мероприятие Сумма затрат 

(тысяч рублей) 

Источники 

финансирования 

Исполнитель Ожидаемый результат 

от реализации 

мероприятия 

 2021 2022 2023 2024  всего    

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Цель 1.Обеспечение 

безопасности граждан, 

проживающих на территории 

Краснощёковского района, 

предупреждение возникновения 

ситуаций, представляющих 

опасность для их жизни, 

здоровья, собственности,  за счет 

совершенствования 

государственной системы 

профилактики правонарушений, 

повышение эффективности 

профилактической деятельности 

и снижения уровня 

преступности; 

профилактика преступности и 

правонарушений 

несовершеннолетних, в том 

числе повторных. 

55,0 55,0 55,0 55,0 55,0 275,0 Муниципальный 

бюджет 

  

Задача 1. 

Совершенствование 

нормативной правовой базы 

Краснощековского района в 

сфере профилактики 

- - - -  -    



12 

 

правонарушений 

Мероприятие 1.1. 

Разработка и принятие 

нормативных правовых актов 

Краснощековского района: о 

системе профилактики 

правонарушений в 

Краснощековском районе, о 

мерах по обеспечению 

сохранности товарно-

материальных ценностей на 

объектах хранения всех форм 

собственности 

- - - -  -  Администраци

я 

Краснощековск

ого района;  

МО  МВД 

России   

«Краснощековс

кий», 

Районный 

Совет 

ветеранов 

Установление основ 

правового 

регулирования 

отношений, 

возникающих в связи с 

деятельностью по 

профилактике 

правонарушений, 

определение 

полномочий и 

основных направлений 

деятельности органов и 

учреждений системы 

профилактики 

правонарушений в 

Краснощековском 

районе. Уменьшение 

количества хищений с 

объектов хранения 

товарно-материальных 

ценностей 

 

Задача 2.  

Укрепление сил, средств и 

материально-технической базы 

субъектов, реализующих 

мероприятия в области 

профилактики 

правонарушений 

15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 75,0 Муниципальный 

бюджет 

  

Мероприятие 2.1 

Приобретение и установка 

средств видеофиксации  в 

общественных местах, на улицах, 

в местах массового сбора 

молодежи и граждан 

15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 75,0 Муниципальный 

бюджет 

Администраци

я 

Краснощековск

ого района; 

МО МВД 

России  

Фиксация 

правонарушений и 

преступлений с 

последующим 

применением в 

раскрытии, 



13 

 

«Краснощековс

кий» 

расследовании 

преступлений и 

правонарушений. 

Задача 3. 

Повышение уровня правовой 

культуры  граждан, 

обеспечения 

информированности населения 

об оказании государственных 

услуг. 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 25,0 Муниципальный 

бюджет 

Администраци

я 

Краснощековск

ого района; 

МО МВД 

России 

«Краснощековс

кий»; 

редакция 

газеты 

«Районный 

вестник» 

 

Мероприятие 3.1 

Подготовка и размещение в  

СМИ программ по повышению 

уровня правовой культуры 

граждан, информированию 

населения о результатах 

расследования уголовных дел, 

представляющих публичный 

интерес. 

- -   - - - - Муниципальный 

бюджет 

Администраци

я 

Краснощековск

ого района; 

МО МВД 

России 

«Краснощековс

кий»; 

редакция 

газеты 

«Районный 

вестник» 

Повышение уровня 

правовой грамотности 

населения 

Мероприятие 3.2.  

Разработка и реализация 

информационных мероприятий, 

в том числе печатной продукции, 

баннеров, листовок, буклетов, 

обучающих плакатов 

пропагандирующих 

необходимость соблюдения 

населением правил 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 25,0 Муниципальный 

бюджет 

 Комитет по 

образованию; 

МО МВД 

России 

«Краснощековс

кий» 

Повышение 

информированности 

населения о 

проводимой работе по 

профилактике 

правонарушений, 

повышение уровня  

нравственного 

воспитания населения, 



14 

 

законопослушного поведения.  

Изготовление и размещение на 

территории района 

информационных знаков, 

информационных табличек. 

в том числе молодежи и 

детей школьного 

возраста, нетерпимости 

к правонарушениям 

Задача 4 

Вовлечение в предупреждение 

правонарушений предприятий, 

учреждений, организаций всех 

форм собственности, а так же 

общественных объединений. 

15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 75,0 Муниципальный 

бюджет 

  

Мероприятие 4.1 

Поощрение граждан, членов 

народных дружин, внештатных 

сотрудников полиции оказавших 

существенную помощь органам 

внутренних дел в охране 

общественного порядка и борьбе 

с преступностью, при 

осуществлении охраны 

общественного порядка. 

 

10,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

50,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальный 

бюджет 

Администраци

я 

Краснощековск

ого района;  

органы 

местного 

самоуправлени

я;  

МО МВД 

России  

«Краснощековс

кий» 

 

премирование граждан, 

оказавших содействие 

правоохранительным 

органам 

Мероприятие 4.2 

Привлечение граждан, в том 

числе в составе  народных 

дружин, казачьих обществ для 

патрулирования на улицах,  в 

других общественных местах, 

жилом секторе, объектах 

транспорта на без возмездной 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 25,0 Муниципальный 

бюджет 

Администраци

я 

Краснощековск

ого района,  

органы 

местного 

самоуправлени

я;  

снижение количества 

преступлений, 

совершаемых на улицах 

и в других 

общественных местах 



15 

 

основе. Изготовление 

нарукавных повязок, жилетов, 

организация рейдовых 

мероприятий. 

МО МВД 

России  

«Краснощековс

кий» 

Мероприятие 4.3 

Организация и проведение 

«круглых столов» с участием 

представителей конфессий, 

национальных объединений, 

общественных организаций, 

руководителей учебных 

заведений, надзорных и 

правоохранительных органов, 

редакторов районных средств 

массовой информации по 

проблемам укрепления 

нравственного здоровья и 

профилактики правонарушений в 

обществе, взаимодействия в 

области пропаганды 

законопослушного поведения 

граждан, формирования у 

населения положительного 

восприятия образа сотрудников 

правоохранительных органов, 

нетерпимости к 

правонарушениям 

- - - - -  -  Администрация 

Краснощековск

ого района; 

комитет по 

финансам,  

налоговой и 

кредитной 

политики;        

МО МВД 

России 

«Краснощековс

кий»; 

Управление 

социальной 

защиты 

населения; 

Центр по труду 

и занятости 

населения;  

комитет по 

образованию;  

здравоохранен

ие; 

комитет по 

культуре; 

филиал по 

Краснощёковс

кому району 

укрепление 

взаимодействия между 

институтами 

гражданского общества 

по вопросам 

профилактики 

правонарушений 



16 

 

ФКУ УИИ 

УФСИН 

России; 

редакция 

газеты 

«Районный 

вестник». 

Задача 5 

Активизация и 

совершенствование  

нравственного воспитания 

населения, прежде всего 

молодежи и детей школьного 

возраста 

         

Мероприятие 5.1 

Создание в образовательных 

учреждениях  района 

общественных формирований 

правоохранительной 

направленности:  движений 

юных помощников полиции, 

секций и кружков по изучению 

уголовного и административного 

законодательства.  

- - - - -   Комитет по 

образованию; 

МО МВД 

России  

«Краснощековс

кий». 

 

повышение престижа 

службы в органах 

внутренних дел, 

установление 

взаимного доверия 

между учащимися и 

сотрудниками полиции, 

повышение уровня 

информированности 

населения об 

ответственности за 

нарушение 

законодательства 

Мероприятие 5.2 

Организация и проведение 

культурно-массовых, 

спортивных и других 

мероприятий, направленных на 

формирование здорового образа 

жизни среди учащихся, 

состоящих на учете в 

территориальных органах 

- - - - -   Комитет по 

образованию; 

комитет по 

культуре; 

МО МВД 

России  

«Краснощековс

кий». 

привлечение детей и 

подростков к 

регулярным занятиям 

физической культурой 

и спортом 



17 

 

внутренних дел. 

Задача 6 

Проведение работы по 

профилактике 

правонарушений, 

направленной на борьбу с 

пьянством, алкоголизмом, 

наркоманией, безнадзорностью 

несовершеннолетних 

20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 100,0 Муниципальный 

бюджет 

  

Мероприятие 6.1.  

Участие в краевых зональных 

семинарах, методических 

выставках по вопросам 

профилактики безнадзорности 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 25,0 Муниципальный 

бюджет 

Комитет по 

образованию; 

Управление 

социальной 

защиты 

населения 

 

Мероприятие 6.2. 

Организация и проведение            

комплексных профилактических 

отработок наиболее 

криминогенных 

административных участков с  

привлечением специалистов     

заинтересованных служб и 

ведомств. 

Организация проведение «Дней 

профилактики» с привлечением 

общественности, членов 

народных дружин, глав 

администраций.      

 

- - - - -   Администрация 

Краснощековск

ого района;  

МО МВД 

России 

«Краснощековс

кий»; 

Управление 

социальной 

защиты 

населения; 

комитет по 

образованию;  

здравоохранен

ие; 

комитет по 

культуре; 

редакция 

газеты 

«Районный 

вестник». 

Снижение количества 

преступлений и 

правонарушений, 

выявление причин 

совершения данных 

преступлений 

выработка мер по 

снижению 

криминогенной 

ситуации. 



18 

 

Мероприятие 6.3 

Проведение мероприятий по 

раннему выявлению семейного 

неблагополучия, осуществление 

патронажа семей и детей, 

находящихся в социально 

опасном положении 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 25,0 Муниципальный 

бюджет 

Администрация 

Краснощековск

ого района;  

МО МВД 

России 

«Краснощековс

кий»; 

Управление 

социальной 

защиты 

населения; 

комитет по 

образованию;  

здравоохранен

ие; 

комитет по 

культуре 

Своевременное 

получение информации 

о семьях, находящихся 

в социально опасном 

положении, для 

принятия 

соответствующих  мер 

реагирования 

Мероприятие 6.4 

Обеспечение круглосуточной 

работы телефона доверия для 

сообщений населения 

информации о случаях 

безнадзорности, беспризорности 

детей, насилия над детьми. 

- - - - -   Комиссия по 

делам 

несовершенноле

тних и ЗП 

Получение 

информации о фактах 

насилия над детьми, о 

случаях безнадзорности 

и беспризорности 

детей. 

Мероприятие 6.5 

Проведение мероприятий по 

проверке мест концентрации 

несовершеннолетних (чердаки, 

подвалы, заброшенные здания) 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 Муниципальный 

бюджет 

УСЗН по 

Краснощёковск

ому району; 

МО МВД 

России 

«Краснощёковс

кий» 

Предотвращение 

совершения 

преступлений. 

Мероприятие 6.6 

Проведение мероприятий по 

организации досуга и трудовой 

занятости учащихся во 

внеурочное время, в том числе 

- - - -  -  Управление 

социальной 

защиты 

населения; 

комитет по 

Организация досуга и 

трудовой занятости 

учащихся во 

внеурочное время 

позволит отвлечь детей 



19 

 

несовершеннолетних, состоящих 

на учете в территориальных 

органах внутренних дел 

образованию; 

комитет по 

культуре 

от улицы, тем самым 

снизится количество 

преступлений, 

совершаемых 

несовершеннолетними 

Задача 7  

Выявление и устранение 

причин и условий, 

способствующих совершению 

правонарушений 

- - - -  -    

Мероприятие 7.1 

Организация обследования 

объектов с товарно-

материальными ценностями на 

предмет технической 

укрепленности в случаях, 

предусмотренных  

законодательством, вынесение 

предложений собственникам  

объектов предложений по 

технической укрепленности 

объектов.                                       

- - - -  -  МО МВД 

России  

«Краснощековс

кий» 

Предотвращение краж с 

объектов 

товароматериальных 

ценностей, 

эффективное раскрытие 

преступлений данного 

вида. 

Задача 8 

Ресоциализация лиц. 

освободившихся из мест 

лишения свободы, граждан без 

определенного места 

жительства 

- - - -  -    

Мероприятие 8.1 

Выработка и реализация системы 

мер социального обслуживания, 

реабилитации, адаптации и 

трудоустройства лиц, 

освободившихся из мест 

лишения свободы и состоящих 

под административным надзором 

- - - -  -  Управление 

социальной 

защиты 

населения; 

КГКУ «Центр 

занятости 

населения 

Краснощёковс

Повышение 

социального статуса 

указанной категории 

лиц, снижение 

количества 

преступлений, ими 

совершенных 



20 

 

органов внутренних дел, а также 

лиц без определенного места 

жительства, нуждающихся в 

государственной поддержке 

кого района»;  

МО МВД 

России 

 

«Краснощековс

кий». 

Задача 9 

Оптимизация работы по 

предупреждению и 

профилактике 

правонарушений, 

совершаемых на улицах и в 

общественных местах 

- - - - -     

Мероприятие 9.1.  

Размещение в районных СМИ  

статей  по профилактике 

преступлений совершаемых на 

улицах и в общественных 

местах, изготовление и 

распространение буклетов и 

листовок  с разъяснением 

гражданам профилактики 

данного вида преступлений.   

- - - - -   МО МВД 

России  

«Краснощековс

кий»; редакция 

газеты 

«Районный 

вестник» 

снижение количества 

преступлений, 

совершенных на улицах 

и в общественных 

местах 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                 Таблица 2 

Сведения  

об индикаторах муниципальной программы «Профилактика преступлений  

и иных правонарушений в Краснощёковском районе» на 2021-2025 годы 
 

№ 

п/п 

Наименование индикатора (показателя) Единица 

измерения 

2019 г. 

(факт) 

2020г.  1 

полугодие 

(оценка) 

Значение по годам 

 

 2021 г. 

 

2022 г. 

 

2023 г. 

 

2024 г. 

 

2025 

 

1 Уровень преступности (количество 

зарегистрированных преступлений на 10 

тыс. жителей) 

единиц 114 50 100 99 98 97 96 

2 Уровень преступности несо-

вершеннолетних (количество 

зарегистрированных преступлений на 10 

тыс. несовершеннолетних в возрасте от 14 

до 18 лет) 

единиц 3,7 4,3 4 3 2 1 1 

3 Уровень преступлений, совершенных на 

улицах и в других общественных местах 

(количество зарегистрированных пре-

ступлений на 10 тыс. жителей) 

единиц 27 10,5 10 9 8 7 6 

 

Сводные финансовые затраты по направлениям программы 

 

 

Источники и направления расходов 

Финансовые затраты по годам в ценах 

2020 года (тыс. рублей) 
Примечание 

всего 
в том числе 

2021 2022 2023 2024 2025 



22 

 

Всего финансовых затрат 

в том числе: 

 

из муниципального бюджета 

 

 

 

275,0 

 

 

 

55,0 

 

 

 

55,0 

 

 

 

55,0 

 

 

 

55,0 

 

 

 

55,0 

 

 

 

 



23 

 

 


